平成 28 年 8 月 12 日

関係者各位

会 社 名 株 式 会 社 Ｓ Ｈ Ｉ Ｆ Ｔ

代 表 者 名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 東証マザーズ）

問 合 せ 先 執行役員 CFO 益 子 和 也

（ TEL. 03-6809-1128）

VR コンテンツ向け 検証サービス開始のお知らせ

株式会社 SHIFT（本社：東京都港区、代表取締役社長：丹下 大、東証マザーズ：3697、以下 SHIFT）は、

この度、エンタープライズ、エンターテインメント両領域向けに、ソフトウェアテストの新サービスとして、

VR（バーチャル・リアリティ）コンテンツ向け検証サービスを 8 月 12 日より正式にリリースすることになり

ましたのでお知らせいたします。

 VR 元年とされる 2016 年、急拡大する VR 市場は注目度も高く、2010 年から 2015 年までの関連企業への投

資総額は 895 億 2 千万円(※1)、市場規模は 2020 年までに 8 兆 4000 億円(※2)に到達するとされ、エンターテ

インメント産業から自動車産業・医療・宇宙産業・教育産業まで様々な業界において、そのアイディア・コンテ

ンツ・技術の進化は日々加速しております

今後、多方面での更なる普及が期待される一方で、ヘッドマウントディスプレイ(以下、HMD)を装着する事に

よって得られる VR 特有の没入感により、乗り物酔いに似た「VR 酔い」など VR の使用に伴う人体への影響も

懸念されています。 SHIFT は、これを VR 産業の発展のために解決すべき大きな課題の 1 つであると位置づ

け、ソフトウェアの品質保証の観点より検証を重ねてまいりました。

これまでのソフトウェアテストを通して培った独自の検証データ、テストノウハウと、3D 映像や HMD、VR

映像に関する数多くの研究成果を結び付け、コンテンツの機能が正しく動作することを確認するための VR 検

証項目と、安全性や快適性を確認するための安全性・快適性評価項目を作成し、エンターテインメント業界の

みならずエンタープライズ業界にも対応したサービスを確立いたしました。「安全性・快適性」の評価におきま

しては、従来のチューニングサービス(※3)を基に、ターゲットとするユーザーセグメントに属したテスターに

よる使用感や身体に感じる影響を評価いたします。今後、更なる使用感向上の追求を進めるため、バイタルデ

ータを活用するなどし、VR が及ぼす人体への影響度をより精度高く検証し、安心・安全で質の高い VR コンテ

ンツの普及に努めてまいります。

 また、2016 年 8 月 24 日(水)から 3 日間、パシフィコ横浜で開催される日本最大のゲーム開発者向けカンフ

ァレンス CEDEC 2016 におきましては、VR コンテンツのソフトウェアテストを通じて得られた知見や、テス

ト会社が考える VR コンテンツの品質について発表させていただきます。

 引き続き、VR 産業の発展に向け SHIFT にしか出来ないサービスの創造と提供に邁進してまいる所存でござ

います。

〈参照〉

※1：Greenlight Insights：「2016 Virtual Reality Industry Report」 1 ドル=120 円換算

※2：TrendForce: 「TrendForce Forecasts VR Market Value to Hit US$70 Billion in 2020 as Innovative Apps Enrich This Industry」 1 ドル=120 円換算

http://greenlightinsights.com/reports/2016-industry-report/
http://press.trendforce.com/node/view/2210.html

■CEDEC2016

日本最大のゲーム開発者向けカンファレンス CEDEC 2016（コンピューターエンターテイメントデベロッパー
ズカンファレンス）

名 称 コンピューターエンターテインメントデベロッパーズカンファレンス 2016(CEDEC2016)

会 期 2016 年 8 月 24 日(水)～8 月 26 日(金)

会 場 パシフィコ横浜 会議センター(横浜市西区みなとみらい)

U R L http://cedec.cesa.or.jp/2016/

■株式会社 SHIFT

製造業のノウハウで生産性を追求し、無駄なく網羅性の高いソフトウェアテスト、アプリケーションテストの
第三者検証を提供。

社 名 株式会社 SHIFT

代表取締役社長 丹下 大

設 立 2005 年 9 月

本 社 所 在 地 〒106-0041 東京都港区麻布台 2-4-5 メソニック 39MT ビル

事 業 内 容 ソフトウェアの品質保証、テスト事業

U R L http://www.shiftinc.jp/

■(※3) チューニングサービス

当たり前とされる製品の基本機能に代表されるような「あたりまえ品質」と共に、ユーザー満足度の高い製品開発には欠か

せない「魅力的品質」を評価するサービス。主にエンターテインメント領域でのお客様を中心に SHIFTが提供しているサー

ビスで、製品ターゲットにあった(年齢、性別、趣味、趣向など)テスターが、実際に製品を使用してみて得られるユーザー

体験を多角的に評価しレポートとして提出。さらに、製品企画段階から、そのアイディア・コンセプトがターゲットのニー

ズにマッチしているかなど、開発工程のあらゆるフェーズでの評価が可能。

【当リリースに関するお問い合わせ】

株式会社 SHIFT IR室

電話 ：03-6809-1165

Email: ir_info@shiftinc.jp

【本サービスに関するお問い合わせ】

株式会社 SHIFT 営業本部 桑野（くわの）

電話 ：03-6809-1128

Email: info@shiftinc.jp

http://cedec.cesa.or.jp/2016/
http://www.shiftinc.jp/
mailto:info@shiftinc.jp
mailto:info@shiftinc.jp